令和６年１０月７日

報道機関 各位

い き い き 市 民 活 動 情 報

 山古志地域内の「山古志住民会議」から、お薦めのイベントに関する情報が寄せら

れました。

 ついては、下記のとおり概要をお知らせいたしますので、ぜひ、長岡市民の「市民

力」や「地域力」を生かした活動を、貴社で取材くださいますようお願いします。

標 題

錦鯉／NishikigoiNFTの聖地“山古志”で、web3最先端技術を活用した実証試験を開始！

「マイナンバーカード×web3 ウォレット」

お買い物体験会

日 時 １０月１３日(日) 第 1回：午前 11時～正午  第２回：午後 4時～５時

場 所 山古志地域内（集合場所：やまこし復興交流館おらたる 1階）

内 容

１ イベントの主旨

山古志は、世界で初めて現存する地域の電子住民票の意味あいを紐づけ
た Nishikigoi-NFTを 2021年 12月に発行し、最先端技術を活用した関係人
口創出プロジェクトを始動しました。現在の Nishikigoi-NFT 保有者(デジ
タル村民)は、1,700 名余となり、山古志地域の 2 倍以上の関係人口創出に

成功しています。一方、NFT をはじめとする web3 技術は、山古志地域住民
だけでなく一般的にもなかなか親しみにくい技術です。
今回の体験会では、web3 技術をより身近に感じていただき、居住環境や

社会的立場にかかわらず先進技術を活用する機会を創出することがねらい
です。今後は全国に先駆け、web3 技術のマスアダプションへ向けてさまざ
まな実証試験を進め、近い将来、地域経済に web3技術の導入を進めていき
たいと考えています。

２ 内容

マイナンバーカードの 4 桁の暗証番号がわかる方を対象に、web3 ウォレ
ットをその場で作り、ポイントを付与させていただきます。お買い物体験

として、付与したポイントで、おらたるで販売されているアイスクリーム
やコーヒーと交換をしていただきます。

３ 参加者

山古志地域住民、山古志デジタル村民※、または web3・地方創生に興味関心

のある人計 20人を想定。

※ 山古志地域の電子住民票 Nishikigoi-NFTを保有している人

４ その他

取材して頂ける場合は１０月 9日(水)まで下記までご連絡ください。

問 い

合わせ
山古志住民会議 竹内春華

情報提

供課名
長岡市山古志支所地域振興・市民生活課 熊田 ℡0258-59-2328